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Ondokuzuncu yüzyılın başı Türk milletinin bir asırlık bir tered
düdden sonra bir biçimden başka bir biçime, bir renkden başka bir 
renge inkılabının da başıdır. 

Adına daha sonra Tanzimat denilecek olan bu inkılabın anafo
runda eskiye ait pekçok şey; gelenek, görenek, hafifliği, kofluğu, 

muvtevadan ve özden yoksunluğu, yuvarlaklığı ve kaypaldığı ile 
doğru orantılı olarak hızla batıyordu. Tıbkı Edgar Allan Poe'nün 
«Maelström'e Düşüş:, adlı hikayesinde olduğu gibi. 

Bu değişme, bu inkılab, belki de hala içinde bulunduğumuz için 
bize çok sür'atle cereyan ediyor gibi gelmektedir. Bu değişmenin adı 
kısaca kültür değişmesidir. 

Meseleye bir de başka açıdan bakalım: Fellini'nin geçen pazar 
akşamı televizyonda gördüğümüz «Roma, filmindeki gibi, Roma 
şehrinin altında birkaç Roma var. Her büyük şehrin; İstanbul'un, 
Ankara'nın, Konya'nın altında birkaç büyük şehir var. 

Büyük kültürler de, böyle, şehirler gibi kültür tabakalarının 
üstüne kuruluyorlar. Eski kültürler eski şehirler gibi derinlerde ya
şıyorlar, yenilere temel oluşturuyorlar. 

İslam kültürü içinde önceki kültürümüzden pek çok alametleri, 
renkleri, biçimleri yeni bir üslub içinde muhafaza ederek bin yıl ya
şadık. Şimdi de yeni bir kültür dairesini aştık, merkezine doğru gi-

diyoruz. Bu biraz isevi, biraz müsevi, çoğunlukla tanrı- tanımaz bir 

kültürdür: Avrupa kültürüdür. Ben, bu kültürün içinde ne kadar 

derinlere inersek inelim, bin yıldır biriktirdiklerimizden çok şeyin 

bizimle kalacağına inanıyorum. insani olan, öyle olduğu için yaşa

mış ve yaşamaya değer olan çok şeyin ... 

Ondokuzuncu yüzyılda kültürün diğer unsurları gibi şiir ve ede
biyatın dalları da inkılab halindeydi: 
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Mesnevi, gazavatname, destan -o lüzumundan fazla yaşamış 
olan destan - ve halk hikayeleri yerlerini <<roman,, denilen yeni bir 
yazı türüne bırakıyordu. 

Hacı Bayram-ı Veli'nin alın terleriyle ekmeklerini yoğuran mü
ridleri yeni Avrupa tarikatlerinin salikieri olmuşlardı. Bugünki oda
lar, sendikalar ahi törelerinin yerini alan yeni tarikatlerdir bence. 

Fakat bugün benim sözkonum bir ondokuzuncu yüzyıl şairidir. 
O halde bu yüzyılın albümünden şiirin fotoğraflarını, seçdiğim gö
rüntüleriyle göstermeye başlayarak konuma girmeliyim. 

Şiir de müzik, heykel, resim, mimari, sinema ve fotoğraf gibi 
tabiatdeki ham maddeyi kullanıyor. Algılama merkezi olan beyinle 
diğer san'atlerden daha yakın temasda bulunduğundan, onların ham 
maddelerini kullanıyor, ama çağrışım yoluyla. Şiir, bir bakıma, bü
tün diğer san'atlerden birer parçayı bünyesinde. bulunduruyor. An
ka, gibi bir şey şiir. Geçen yüzyılda mısra, daha iyisi şiir tarifinin 
kavradığı en ufak ünite olan beyit, yüzyıllar boyunca binlerce şai
rin ortak çabasıyla özene bezene kurulmuş ve şaşmaz kesin kural
lara bağlanmış şekil ve mana münasebetlerini içeriyordu. Şiir, diğer 
tarafdan, bir cümle ile ifade etmek mümkinse, bazı şairlerin elinde, 
pirinç üzerine gubari nesihle Fatiha Suresi yazmak gibi bir hüner 
haline gelmişdi. Nasıl ki hukukda içtihad kapısının varlığı unutul
muşsa, şiirin kEmunlannda tadil ve ilavede bulunmak gibi bir dü
şünce kimsenin aklından geçmiyordu. 

Farklı bir eda, nisbeten yeni bir söz onsekizinci yüzyılın başın
da Nedim'den ve sonunda Şeyh Galib'den gelmişdir. Bunları farklı 
yapan daha ziyade muhtevalanndaki özellikdir. Nedim günlük he
yecanları, duyguları anlatıyordu; bu dünyanın, yeryüzünün üstün
de olup bitenleri alışdığı kalıplar içinde farklı terkibler de kullana
rak ifade ediyordu. G8Jib ise Hind Üslubu'nu, onyedinci yüzyılda 
şiirimize hakim olan bu söyleyiş tarzını, bir bakıma empressiyonist 
ifade biçimini, kendi meşrebinin vasıtası yapmışdı. 

Büyük mutasavvıflar tasavvufun bir hal, bir yaşayış tarzı ol
duğunu, ilim olarak öğrenilemeyeceğini tekrar edip durmuşlardır. 
Bu sözün doğruluğu tasavvufun en kuvvetli ifade vasıtasının şiir 

oluşundan, tarikatierin kapısından dahi geçmemiş şairlerin çoğu za
man onun deyimlerini kullanmalarmdan belli oluyor. Şeriatin, yani 
dL,i.ny8, ve ahiret düzeninin tavizsiz kurallarını gevşetmek, Q_nun 
Truva'sından içeri girmek isteyen mutasavvıflar, batıni veya sünni 
akideleri ile şiirin atma doluşmuşlardı. Hind Üslubu ise bu iş için 
en uygun olamydı. 
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GıUib gibi müstesna bir dimağ, tasavvufun ruhi ve fikri mace
rasını yaşamış büyük tercübe sahibi bir insan için divan şiiri dedi
ğimiz şiirin divanını Hüsnü Aşk'ı ve Divan'ıyle tamamlamıştır, diye 
umumi bir kanaat vardır ki, bir bakıma doğrudur. «Bir bakıma» di
yorum, çünki bu kanaat, öyle sanıyorum ki, Osman Şems ve bilh.as
sa Yenişehirli A vni bilinmeden veya ihmal edilerek belirtilmişdir. 
Birincisi Uveysi Kadiri, ikincisi Mevlevi bu ki büyük şairden bilhas
sa ikincisi şiiri hayatının meselesi yapmış, müstesna mistik heyecan
larını ifade vasıtası olarak kullanmışdır. 

Tasavvuf bir hayat tarzıdır, demişdim. Bu hayat tarzının dayan
dığı fikir sistemi mücerred olarak insanı, maddi ve manevi hüviye
tiyle ademoğlunu, giderek bütün insanlığı kuşatdığı için her çağda, 
her muhitde muhatab bulabiliyordu. Bu hayat tarzı, batıdan gelen 
kıyınet hükümleri yanında bir tarafa terk edilip hızla ortadan kal
kınca artık şair de, bestekar da kalmadı. A vni Bey; bu müstesna 
kabiliyyet, divan şiirinin bu son dehası işte öyle bir zamanda, ondo
kuzuncu yüzyılın ortasında gelmişdir. 

A vni Bey'in hususiyyetini birkaç kelime ile izah etmek gerekir
se; onda Nef'i'nin şairane mübalağasını, Nedim'in zevkperest eda
sını, Nabi'nin hikmetli söz söyleme hünerini, Naili'nin akıcı ifadesi
ni, Galib'in özlülüğünü ve derinliğini çok def'a fazlasıyle bulmak 
mümkindir denilebilir. Mevlana için yazdığı ve na't adını verdiği 
kasidesi üzerinde konuşurken şiirinin niteliği ve kişiliği daha iyi 
anlaşılacakdır zannediyorum. 

Onun hayatı hakkında en geniş bilgi Saadetdin Nüzhet Ergun'un 

Türk Şairleri adlı maalesef yarım kalmış eserindedir. O mevlevi ol
madan önce Mevlana'ya mülaki olmuşdur. Babası Bekir Paşa, Tır
hala mutasarrıfı Abdurrahman Sami Paşa'nın kethüdası iken Avni 
Bey Paşa'nın terbiyesini görmüş, daha sonra onun Vidin valiliğinde 
de katibliğin yapmışdı. Sami Paşa'nın oğlu Necib Paşa'ya yazdığı 
kasidede sözkonusu terbiyeden nasib aldığını ve onun vasıtasiyle 
Mevlana'ya mülaki olduğunu anlatıyor: 

Nice fahr eylemeyem olmuş iken üstadım 
Sami Paşa gibi allame-i Cami- fercam 
Neş'emend etdi beni meşreb-i Mevlanadan 
Mesnevinin reşehatiyle verip feyz-i müdarn 

«Sami Paşa gibi Molla Cami'nin derecesine erişmiş biri hocam 
olmuşken nasıl övünmeyeyim? Mesnevi'nin damlalarıyla beni de

(F.: 9) 
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vamlı olarak sulayarak Mevlana,'nın haliyle hallendirip gül gibi 
açılmama sebeb oldu.» 

A vni Bey 1853 yılı ile 1855 yılları arasında İstanbul'a gelir ve 
1855'de, o zaman Beşiktaş, bilahare Bahariyye Mevlevihanesi şeyhi 
bulunan hemşehrisi Nazif Dede'ye damad olur. Hoşmeşreb bir zat 
olan Nazif Dede'nin zarafetini belirtmek için olsa gerek, bu evliliğin 
vuku bulması hakkında şöyle bir hikaye uydurulmuşdur:. 

Bir ara Bağdad'da katiblik vazifesiyle bulunmuş olan Avni Bey 
dönüşünde Nazif Dede'ye güzel bir iran ta'likıyla yazılmış cildli, 
tezhibli bir Divan-ı Kebir hediye eder. Bu hediyeden fevkalade haz 
duyan Şeyh Efendi «Oğlum biz dervişiz, bu maddi ve manevi kıyme" 
ti pek yüksek hediyenin mukabilinde takdire layık bir şey bulama
yız. Dünyada bir kerimem var, eğer kabul edersen ben de sana onu 
veririm» der. Avni Bey hemen eğilip şeyhin dizini öperek akrabalı
ğa mazhar oluşundan duyduğu sevinci belirtir. Fakat kayınbirade
ri Hüseyin Fahrüddin Dede sözkonusu evliliğin A vni Bey'in Bağ" 
dad'a gidişinden dört sene önce olduğunu İbnülemin Mahmud Ke
mal Bey' e söylemiş. 

A vni Bey'le görüşmüş olan Muallim Naci onun Mesnevi'nin en 
&Ji beyitlerini dilinden düşürmediğini, konuşmasını o beyitlerle süs
lediğini haber veriyor. Aynı zamanda akrabası olan meşhur beste
kar Ziya Paşa Avni Bey'den Sa'di ve Ha,fız okuduğunu, onun Divan-ı 
Kebir'i ve Mesnevi'yi evrad okur gibi elinden düşürmediğini bildiri
yor. Bunları, bu müstesna şairin irfanının asıl kaynağını en yakın
larının tanıklığıyle göstermek için söylüyorum. 

Na'tin tahliline geçmeden önce Nazif Dede hakkında birkaç söz 
söylemek ihtiyacını duyuyorum: Nafiz Dede büyük bir ihtimalle Ca
feri, fakat herhalde meşrebine bakılırsa şii idi. Oğlu ve halifesi Hü~ 

seyin Fahrüddin Dede aşırı derecede alevi idi. O kadar ki, Bektaşi 

tarikatine girdiği ve oradan babalık aldığı biliniyor. Açıkçası, baba 

ve oğlu hakkındaki bu bilgileri Caferi mezhebinden olan merhum 

Abdülbaki Gölpınarlı «Mevlanadan Sonra Mevlevilik» adlı eserinde 

Ali'ye muhabbetde aşırı giden mavlevileri sayarken nakl ediyor. Fa

kat Avni Bey'in sadece alevi- meşreb olarak kaldığını, şeyhinin, he

lo kaym - biraderinin derecesine varmadığını belirtmek isterim. 

A vni Bey'in türkçe ve farsça iki divanı var. Türkçe divanında 
Mevl§,na hakkında birçok şiiri bulunuyarsa da, iki kasidesi bilhas
sa nazcıx-ı dikkati çeker. Bunlardan biri: 
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Gireli dayire-i hilkate pergar-ı felek 
Hat-ı tersa gibi hep tersinedir kar-ı felek 

«Felek yaratılış dairesine gireli beri Cyaratılalı beril işleri hı

ristiyan yazısı gibi hep tersinedir.» 

matlaıyla başlayan kasidesidir ki, konusu dünyanın ıztırablarından, 
kendi halinden şikayet, cürmünü itiraf ve Mevlana'ya dahalet yani 
sığınmadır. 

Benim sözkonusu etmek istediğim <<Der- vasf-ı Hazret-i Mevla
na ve Ta'rif-i Kubbe-i Hadra» başlıklı alanıdır. 

Bu kaside sünni müslümanların, hele caferi mezhebinde olanla
rın dış görünüşüyle kabul edemiyecekleri ifadelerle doludur. <<Dış 

görünüşüyle» dedim, çünki bunların, bu tasavvufi mefhumların da
yima bir te'vili, şeriat hükümlerine göre bir yorumu vardır. Çünki 
bunlar asırlar boyunca Halac-ı Mansür'un, Nesimi'nin akıbetine uğ
ramakdan kaçınanların buldukları mefhumlardan, tabirlerden oluş
muşdur. 

İlk beyte bakalım: Bu beyit Nef'i'nin <<Edrene şehri mi ya bu 
cennet-i a'la mıdır» mısraıyle başlayan kasidesine şekil bakımından 
naziredir: 

Bargah-ı asuman mı kubbe-i hadra mıdır 
Ya feza-yı lamekEmda çetr-i ev- edna mıdır 

«Felek çadırı mıdır, yeşil kubbe midir? Yahud mekansızlık gö
ğünde ev- edna (daha yakın) çadırı mıdır?» 

Medine'de Hazret-i Peygamber'in türbesine Kubbe-i Hadra de
nildiği malümdur. «eV- edna, ise Mi'rac Ayeti'dir ve «Ve'n-necm» 
sün'ısinde geçer. Hazret-i Peygamber'in Mi'rac gecesinde Tanrı ile 
arasındaki mesafenin iki yay arasından da yakın olduğunu bildiren 
Tanrı kelamıdır. «Feza-yı lamekan,, tamlaması Tanrı'nın nerede bu
lunduğunu soran, soran çünki <<Varlık, kavramını üç boyut içinde 
düşünen akla verilen cevabdır ki «mekansızlık mekanı» demekdir. 
Her müslümanın bildiği şeydir: Allah mekandan ve zamandan mü
nezzehdir. 

İnsan bu beyti okuyunca umreye veya hacca yollanmış Peygam
ber aşığı bir şairin coşkun bir eda ile, Medine'de, Ravza-i Nebi'de 
seslendiğini zann ediyor. Aşağıya doğru müteakıb beyitleri okuduk
ça zan ortadan kalkıyor ve <<evet öyledir doğru düşünmüşüm,, ka 
naatine varıyor: 
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Şeş cihetden ruz u şeb Kerrubiy€m eyler tavaf 
Mescid-i Aksa mıdır ya Kabe-i Ulya mıdır 

«Altı tarafdan gece gündüz en büyük melekler tavaf ediyor; Sü
leyman Mabedi midir, yüce Kabe midir?>> 

Sahasında ruşena kandiller mi berk uran 
Ya nücum-ı asuman-ı alem-i mana mıdır 

«Bulunduğu yerde parlayanlar ışıklı kandiller midir? Yahud 
marra-aleminin göğünün yıldızları mıdır?>> 

Gülşen-i vahdet mi etrafında ya huld-i berin 
Anda her bir nalıl-i ruh-efzun bir Tuba mıdır 

«Etrafındaki Tanrı birliğinin bahçesi midir, yoksa cennet mi? 
Oradaki her cana can katan ağaç bir Tuba mıdır?>> 

Türbet-i valası üzre sebzgun puşidesi 
Kabe-i ulyaya konmuş perde-i hadra mıdır 

«Yüce türbesi üstündeki çimen yeşili örtü mübarek Kabe1niri 
üstüne konmuş yeşil perde midir?>> 

Ferş-i dergahı be-lmvl-i Nef'i-i Muciz-beyan 
Arşdan a'la değilse çarhdan edna mıdır 

«Dergahının zemini, mucize gibi şiir söyleyen Nef'i'nin dediği 
gibi: Feleklerin en yükseği olan arşdan daha yüce değilse, felekden 
de aşağı mıdır?» 

Beyt-i Ma'mur-ı felek denmek dahi ta'zim için 
Şanına nisbetle bir tarif-i kadr-efza mıdır 

«Feleğin beyt-i mamuru CKabesD demek onu ululamak için söy· 
lendiğinde, onun şanına oranla değerini arttırıcı bir tarif midir.>> 

Böylece onu Beyt-i Marnur ile karşılaştırıp, ona üstünlüğünü 
birkaç beyitle anlatdıkdan sonra şu beyitde kimden bahs etdiğinin 
işaretini veriyor: 

Revzeninden berk uran nur-ı delaleddin midir 
Ye, tecelli-i cemal-i Hazret-i Mevla mıdır 

«Penceresinden parlayan o din ulusun nuru mudur? Yoksa Tan
rı'nın güzelliğinin nfı.ru mu görünmektedir?>> 

Ve açıkça söylüyor: 
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· Başka bir alem mi peyda eylemiş sun'-ı ezel 
Ya mualla habgah-ı Hazret-i Molla mıdır 

«Ezel gününün yaratıcısı olan Tanrı başka bir alem mi vücuda 
getirmiştir, yoksa Hazret-i Mevlana'nın yüce uyku odası mıdır?» 

Hazret-i Molla mıdır bu dergelı-i ulyada ya 
Çartak-ı asumanda Hazret-i İsa mıdır 

«Bu yüce dergahdaki Hazret-i Mevlana mıdır, yoksa gökyüzü
nün çardağındaki Hazret-i İsa mıdır?» 

Nereden geliyor bu ölçüye, kalıba sığmayan sözler? Kelam kü
heylanının dizginlerini böyle bırakış neden? Adab, erkan hududla
rmı böylesine pervasızca çiğnemek nasıl bir sebebin mahsulü? 

İlk akla gelen, Mesnevi'yi ve Divan-ı Kebir'i çok okuyan şairin 
bilhassa Davan-ı Kebir'deki o coşkun heyecana, muhabbetin dibsiz 
derinliğine aklı, tedbiri, kayıd - kuyud endişesini bırakmış olması 

ihtimalidir. Şair bir büyük ruhun te'siri altında, bir düşünce ve duy
gu aleminin içindedir. Bir başkasının ruhunu taşıyan medyum gibi 
kendinden geçmiş, Konya'da o ruhun medfun olduğu kubbeyi tema
şa ederken birden bire yarı şuur halinde okuduğum beyitleri söyle
mege başlamışdır. 

Bende hakim olan kanaat şudur: 
Avni Bey, konuşmamın başında «girdaba düşmüş,, diye tarif et

diğim bir kültürün, bir hayat tarzının halis mümessillerinden biri 
olarak asırlardır süre gelen ve her zaman bir başka örneğinin zuhür 
etdiğini bildiğimiz menkabe yazarlığı geleneğini devam etdirmek
dedir. Menkabenin esası, söz konusu kişiyi fizik- ötesi bir alemin 
içerisinde mütalaa etmekdir. Bu alem her insanın içinde, zan adını 
verdiğimiz en küçük nisbetler halinde de olsa, her zaman vardır. 
Tabii ki fizik olaylarında olduğu gibi, menkabevi hadiselerin de ken
dine göre bir mantığı vardır. Herhalde «muhib» böyle bir mantık 
yapısına doğuşdan sahib insan, «mürid» de mantığı mistik hakikat
leri kavramak için terbiye edilen kişi diye tarif edilebilir. 

Mevlana'nın hayatının bazı veehelerini menkabe çerçevesinden 
göstermek veya görmek temayülü bildiğiniz gibi Eflaki'den başlı
yor. Mevlevi ocağından yetişen pekçok şey hin, dedenin, dervişin ha
yatları keşif ve keramet hikayeleri şeklinde menkabe konusu ol
muşdur. Yakın zamanlarda yürüyen asitane hadimlerini tanıyanlar 
ve onların m enka belerini bilenler aramızda da var sanıyorum. 

Hemen her tarikatin kurucularının veya adları bir tarikate ad 
olmuş olanların ve o tarikatıerin içinde yetişmiş ulu kişilerin men-
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kabeleri ve menkabenameleri vardır. Müstakil menakıb kitabiarı 
dışında, evliya tezkirelerinde, bir kısmı zabt olunmuş ve bize kadar 
muhafaza edilmiş menkabeler görüyoruz. Ben bu hadiseyi şöyle 
izah etmek istiyorum : 

Sarsılımş, düzeni bozulmuş cemiyetler gibi, zihni ve ruhi mu
vazenesi alt- üst olmuş kişiler de bir öncüye ınuhtaçdırlar. Bu insan
lar tıbkı yere gelişigüzel atılmış demir parçacıkları gibidirler; bir 
tarafdan miknatis yaklaştınldığmda hemen düzene girerler .. 

Divan şiirinde asırlar boyunca bütün nüanslarıyle tekrar edil
miş bir teşbih vardır: Güneş zerreyi cezb eder. Tıbkı bunun gibi bü
yük ve dengeli ruhlar da aciz ve dengeye muhtaç ruhları kendileri
ne çekerler. 

Cemiyetin ideal düzeni Peygamber tarafından bildirilmiş ve uy
gulanmışdı. Aradan yüzyıllar geçip de düzenden sapmalar başla
yınca, büyı:.tk ruhlar dediğim bu kişiler Peygamber'in mesajını yeni 
bir üslüb içinde tekrar ediyorlardı. Alimierin nebilerin varisieri ol
dugunu bildiren hadis-i şerif her halde kendilerinden bahs etdiğim 
kişileri anlatıyordur. 

Unutmayalım; şark, ilmi, maddi ve manevi diye ikiye ayırır. 
Mevlana ise önce madde ilminde bütün ibrelerin kendisine yöneldi
ği bir kutubdu. Böyle olunca, Peygamber'in bizzat varisi olarak bil
dirdiği bir kişiyi, o kişiye bütün aklıyle ve ruhuyla teslim olmuş bir 
şairin Peygamber'e has sıfatlarla tarife kalkması makul görüle .bi
lir gibi geliyor bana. Ben yapamam ama yapana da hayret edemem. 

A vni Bey dua kısmına girerken, medh etdiği sultanın hangi ka
tegoriye dahil olduğunu «ya veliyyallah {ey Allah'ın velisil, hita
bıyle belirtiyor, belki de bizim gibi zahid-i yabis - dimağa kendisine 
ta'n etme vesilesi vermemek istiyor : 

Ya velliyallah o sermestern ki idrak etmezem 
Eve-i gerdün mu haziz-i kürre-i süfla mıdır 

«Ey Allah'ın dostu, öylesine kendimden geçmişim ki (senin yat
dığın bu yerin) feleğin en yüksek noktası mı, aşağıdaki dünyanın 

en alt yeri midir? anlayamıyorum." 
Sonra maddi ve manevi mahrümiyetlerinin telafisi için ondan 

himmet istiyor. Ne beye, ne vezire, ne sultana, ne hakana temenna 
elini uzatıyor. Madem ki başında mevlevi sikkesi var, niçin feleğe 
minnet etsin : 

Başına çalsın felek hargah-ı izz ü rif'ati 
Sikke- püşanm geda-yı saye-i dünya mıdır 

«Felek yücelik ve yükseklik otağmı başına çalsın; senin sikkeni 
giyinmiş olanlar dünya gölgesini dilenirler mi?» 


